- 3 -

О внесении дополнения и изменений в Указ Президента
Приднестровской Молдавской Республики
от 15 февраля 2016 года № 60
«Об утверждении Положения о порядке прохождения военной службы»

В соответствии со статьей 65 Конституции Приднестровской Молдавской Республики, Законом Приднестровской Молдавской Республики от 5 мая
2000 года № 292-З «О всеобщей воинской обязанности и военной службе» (СЗМР 00-2) в действующей редакции, Законом Приднестровской Молдавской Республики от 5 января 2001 года № 371-З «О статусе военнослужащих» (СЗМР 01-1) в действующей редакции, пунктом 6 статьи 21 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 18 ноября 2014 года № 178-3-V «О государственной службе безопасности Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 14-47) в действующей редакции,
п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в Указ Президента Приднестровской Молдавской Республики от 15 февраля 2016 года № 60 «Об утверждении Положения о порядке прохождения военной службы» (САЗ 16-7) с изменениями и дополнениями, внесенными указами Президента Приднестровской Молдавской Республики
от 15 июля 2016 года № 255 (САЗ 16-28), от 26 октября 2016 года № 441
(САЗ 16-43), от 1 февраля 2017 года № 73 (САЗ 17-6), от 17 февраля 2017 года № 125 (САЗ 17-8), от 24 июля 2017 года № 430 (САЗ 17-31), от 6 сентября
2017 года № 510 (САЗ 17-37), от 11 января 2018 года № 9 (САЗ 18-2),
от 30 января 2018 года № 29 (САЗ 18-5), от 18 июля 2018 года № 268
(САЗ 18-29), от 24 декабря 2018 года № 476 (САЗ 18-52), следующие дополнение и изменения:

а) Приложение к Указу дополнить главой 10-1 следующего содержания:

«10-1. Порядок заключения контрактов
с отдельными категориями граждан, поступающими на военную службу
в органы государственной службы безопасности
Приднестровской Молдавской Республики
82-1. С гражданами, поступающими на военную службу в органы государственной службы безопасности Приднестровской Молдавской Республики, являющимися высококвалифицированными специалистами:
а) достигшими предельного возраста пребывания на военной службе – может быть заключен новый контракт;
б) достигшими возраста не менее чем на 3 (три) года ниже предельного возраста пребывания на военной службе, предусмотренного для соответствующей категории военнослужащих, – может быть заключен первый контракт.
82-2. Решение о заключении контракта с гражданами, указанными
в пункте 82-1 настоящего Положения, принимает руководитель исполнительного органа государственной власти, в ведении которого находятся вопросы обеспечения государственной безопасности и охраны государственной границы Приднестровской Молдавской Республики, в порядке, установленном законодательными и иными нормативными правовыми актами Приднестровской Молдавской Республики, с учетом особенностей, определенных настоящей главой.
82-3. Центральная аттестационная комиссия исполнительного органа государственной власти, в ведении которого находятся вопросы обеспечения государственной безопасности и охраны государственной границы Приднестровской Молдавской Республики, определяет, являются ли граждане, указанные в пункте 82-1 настоящего Положения, высококвалифицированными специалистами, и выносит соответствующие письменные заключения.
Высококвалифицированными специалистами признаются граждане, отвечающие квалификационным требованиям к профессиональным знаниям
и навыкам, необходимым для исполнения должностных обязанностей
по предполагаемой к замещению воинской должности, имеющие необходимый уровень профессионального образования, соответствующий направлению служебной деятельности, стаж государственной службы или работы
по специальности не менее 5 (пяти) лет, высокую квалификацию
по специальности и высокие показатели в служебной деятельности или работе по специальности, которые могут быть подтверждены положительными характеристиками в отношении этих граждан с места службы или работы, имеющимися у них за успехи в службе или работе грамотами, дипломами, сертификатами, свидетельствами и иным подобным.
Помимо критериев, предусмотренных частью второй настоящего пункта, при определении, являются ли граждане высококвалифицированными специалистами, учитывается наличие у них:
а) ученой степени и (или) ученого звания;
б) дополнительного профессионального образования, соответствующего направлению служебной деятельности;
в) ведомственных и (или) государственных наград.
82-4. Письменные заключения центральной аттестационной комиссии исполнительного органа государственной власти, в ведении которого находятся вопросы обеспечения государственной безопасности и охраны государственной границы Приднестровской Молдавской Республики, о целесообразности заключения контракта с гражданами, указанными в пункте 82-1 настоящего Положения, направляются в кадровые подразделения органов государственной службы безопасности, которые представляют их вместе с другими необходимыми материалами и документами руководителю исполнительного органа государственной власти, в ведении которого находятся вопросы обеспечения государственной безопасности и охраны государственной границы Приднестровской Молдавской Республики, для принятия решения
о заключении с ними контракта.
82-5. *
82-6. Принятое решение о заключении контракта является основанием для издания приказа по личному составу о принятии гражданина на военную службу в органы государственной службы безопасности Приднестровской Молдавской Республики и заключении с ним контракта.
Оформление на военную службу осуществляется через военные комиссариаты по месту их жительства или по месту пребывания или через военно-учетный орган исполнительного органа государственной власти,
в ведении которого находятся вопросы обеспечения государственной безопасности и охраны государственной границы Приднестровской Молдавской Республики»;
б) в части второй пункта 86 Приложения к Указу слова «имеющие высшее или среднее профессиональное образование» заменить словами «имеющие высшее, незаконченное высшее или среднее профессиональное образование»;
в) в части второй пункта 229 Приложения к Указу слова «промежуточной аттестации (зимней сессии)» заменить словами «промежуточных аттестаций».

2. Настоящий Указ вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования.

* – Для служебного пользования.

ПРЕЗИДЕНТ                                                                                                В.КРАСНОСЕЛЬСКИЙ

г. Тирасполь
    19 марта 2019 г.
          № 84